
2020 年 9 月 1 日 

保護者各位 

東京都市大学付属小学校 

校長 重永 睦夫 

 

「登下校時の緊急避難校ネットワーク」について 

 

 時下 保護者の皆さまには、日ごろより本校の活動に多大なるご理解を賜り厚く御礼を申し上げます。

今年も「防災の日」を迎えました。気持ちを引き締めて万が一に備えて参りたいと存じます。 

 さて、2011年 3月 11日の東日本大震災では、東京都内でも下校時間と重なって帰宅困難となり、駅な

どで不安な時間を過ごした児童・生徒が数多く出てしまいました。このことから東京私立初等学校協会

では、都内私立中高や神奈川県内の私立小中高とも連携して「登下校時の緊急避難校ネットワーク」とい

う取り組みを行っております。これは、登下校の時間帯に震災が発生し、首都圏の交通機関がストップす

るような状況においても所在不明の児童を極力出さないよう、帰宅困難児童の保護とその情報の伝達に

ついて私立学校間でできる限り協力し合うというものです。 

 保護者の皆さまにおかれましては、以下の内容をご理解いただきますとともに、お子さまへのご指導

を賜りますようご協力をお願い申し上げます。 

 

避難校ネットワークとは 

 登下校中に大きな地震がおきて、電車やバスが止まり、学校や自宅にたどり着けなくなってしまった

児童は、近くにある東京・神奈川の私立小学校・私立中学校・私立高等学校に避難することができます。 

①東京・神奈川の私立小学校・私立中学校・私立高等学校に避難すれば、原則として、その所在と安否

を在籍校に連絡してもらえます。（避難先の学校から保護者に直接連絡がいくわけではありません。） 

 

②そのため家から学校までの通学路（通る駅）周辺にある私立小学校・私立中学校・私立高等学校を事

前に調べ、その所在地を確認しておいてください。 

 ※通学路線・駅から最寄りの学校を検索し、地図に印刷できる「CoCoまっぷ」や Googleマップ等を

活用して調べ、プリントアウトした地図や情報を常に持ち歩く、などが有効です。 

「CoCoまっぷ」サイトアドレス http://npo-rois.org/coco-map.html 

（利用に当たっては、利用者登録が必要となりますが、無料でご利用いただけます。） 

なお、「CoCoまっぷ」はスマートフォンでもご利用になれます。 

 

③男子は男子校もしくは共学校に、女子は女子校もしくは共学校に、避難するようにしてください。避

難先の学校の状況によっては受け入れてもらえない場合もあります。必ず家から学校までの各駅で、複

数の学校を候補として考えておいてください。 

 

④ただし、駅構内や公共施設内に避難をしていた場合は、急いで私立学校をめざすのではなく、まずは

その施設のアナウンスに従ってください。 

 

以上  


